期内所有保理业务的凭证及原始附件（包括合同、发票及银行回单等）；重新编

制现金流量表，并与公司编制的现金流量表进行核对；与会计师沟通公司对保理

业务的会计处理和现金流量表编制过程。

核查过程

报告期内，公司发生的保理业务情况如下：

编号 本金（万元） 起息日 回购日 利息（元） 发票日期

060087A-0401、

060087A-0101

300.00 2016-8-24 2016-11-23 162,000.00 2016-12-7

300.00 2016-11-24 2017-2-23 162,000.00 2017-3-2

根据公司与保理商天津溢美国际保理有限公司签订的保理合同，约定的主要

条款包括：保理商在受让公司应收账款或收益权的基础上，向公司提供保理服务，

在保理商受让公司应收账款或收益权因任何原因不能收回时，保理商有权向公司

进行追索；保理业务最高授信额度为 300 万元，期限从 2016 年 8 月 24 日至 2017

年 2 月 23 日；保理融资利率为 1.8%/月；保理融资利息在保理商发放保理融资

款前一次性支付；公司股东王凯和刘婷婷提供无限连带责任担保。

从保理合同条款可以看出，该保理业务属于附追索权型保理。

由于保理商天津溢美国际保理有限公司属于非金融机构，且向公司开具的发

票明细为保理服务费，公司认为该项服务费有别于银行等金融机构收取的服务费，

故放在管理费用核算，而未计入财务费用。

针对保理业务，公司在编制现金流量表时，根据其他应付款期末余额（包括

保理业务）的变动金额计入在“支付其他与经营活动有关的现金”和“经营性应付

项目的增加”，其中，2016 年度支付其他与经营活动有关的现金减少 2,838,000.00

元，经营性应付项目增加 2,838,000.00 元，2017 年 1-5 月支付其他与经营活动有

关的现金增加 2,838,000.00 元，经营性应付项目减少 2,838,000.00 元；支付的融

资利息费用计入在“支付其他与经营活动有关的现金”，其中 2016 年度和 2017 年

1-5 月支付其他与经营活动有关的现金（管理费用）分别增加 162,000.00 元和

162,000.00 元。

核查结论

经核查，主办券商及会计师认为：公司办理的保理业务属于附追索权型保理；

该保理业务属于公司的筹资活动，保理手续费（融资利息费用）应计入财务费用

核算，公司对保理业务的会计处理和报表填列不符合《企业会计准则》的规定。

经主办券商及会计师与公司充分沟通后，一致同意根据《企业会计准则》的

规定对保理业务的会计处理和报表填列进行更正，具体更正明细如下：

①、2016 年度利润表更正内容如下：

项目 A 更正前发生额（元） B 更正金额（元） A+B更正后金额（元）

管理费用 2,878,875.99 -162,000.00 2,716,875.99

财务费用 1,005,673.73 162,000.00 1,167,673.73

   管理费用（保理服务费）重分类至财务费用（利息支出）。

②、2017 年 1-5 月利润表更正内容如下：

项目 A 更正前发生额（元） B 更正金额（元） A+B更正后金额（元）

管理费用 883,894.81 -162,000.00 721,894.81

财务费用 738,128.44 162,000.00 900,128.44

管理费用（保理服务费）重分类至财务费用（利息支出）。

③、2015 年度现金流量表更正内容如下：

项目
A 更正前发生额

（元）
B 更正金额（元）

A+B 更正后金额

（元）

收到其他与经营活动有关的现金 -682,099.00   5,122,546.03   4,440,447.03

经营活动现金流入小计 35,564,191.47   5,122,546.03   40,686,737.50

支付其他与经营活动有关的现金 -4,703,851.95   5,122,546.03   418,694.08

经营活动现金流出小计 32,464,447.24   5,122,546.03   37,586,993.27

经营活动产生的现金流量净额 3,099,744.23 0.00   3,099,744.23

分配股利、利润或偿付利息支付的

现金
0.00 991,509.45 991,509.45

支付其他与筹资活动有关的现金 991,509.45 -991,509.45 0.00

其他应收款和其他应付款期末余额变动金额负值重分类。

④、2016 年度现金流量表更正内容如下：

项目
A 更正前发生额

（元）
B 更正金额（元）

A+B 更正后金额

（元）

收到其他与经营活动有关的现金 197,650.03 1,759,148.87 1,956,798.90

经营活动现金流入小计 41,603,267.41 1,759,148.87 43,362,416.28

支付其他与经营活动有关的现金 7,404,715.02 4,597,148.87 12,001,863.89

经营活动现金流出小计 53,868,359.36 4,597,148.87 58,465,508.23

经营活动产生的现金流量净额 -12,265,091.95 -2,838,000.00 -15,103,091.95

取得借款收到的现金 25,410,000.00 6,000,000.00 31,410,000.00

筹资活动现金流入小计 25,410,000.00 6,000,000.00 31,410,000.00

偿还债务支付的现金 17,610,000.00 3,000,000.00 20,610,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付

的现金
0.00 1,209,120.93 1,209,120.93

支付其他与筹资活动有关的现金 1,047,120.93 -1,047,120.93 0.00

筹资活动现金流出小计 18,657,120.93 3,162,000.00 21,819,120.93

筹资活动产生的现金流量净额 6,752,879.07 2,838,000.00 9,590,879.07

现金流量表附表

财务费用（收益以“－”号填列） 1,047,120.93 162,000.00 1,209,120.93

经营性应付项目的增加（减少以

“－”号填列）
4,856,962.48 -3,000,000.00 1,856,962.48

经营活动产生的现金流量净额 -12,265,091.95 -2,838,000.00 -15,103,091.95

其他应收款和其他应付款期末余额变动金额负值重分类；保理业务原先计入

经营活动的资金流调至筹资活动。

⑤、2017 年 1-5 月现金流量表更正内容如下：

项目
A 更正前发生额

（元）
B 更正金额（元）

A+B 更正后金额

（元）

收到其他与经营活动有关的现金 13,807.39 11,939,809.15 11,953,616.54

经营活动现金流入小计 8,148,193.38 11,939,809.15 20,088,002.53

支付其他与经营活动有关的现金 -6,314,589.00 8,777,809.15 2,463,220.15

经营活动现金流出小计 9,622,738.28 8,777,809.15 18,400,547.43

经营活动产生的现金流量净额 -1,474,544.90 3,162,000.00 1,687,455.10

偿还债务支付的现金  3,000,000.00 3,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的

现金
0.00 898,438.85 898,438.85

支付其他与筹资活动有关的现金 736,438.85 -736,438.85 0.00

筹资活动现金流出小计 736,438.85 3,162,000.00 3,898,438.85

筹资活动产生的现金流量净额 4,463,561.15 -3,162,000.00 1,301,561.15

现金流量表附表

财务费用（收益以“－”号填列） 736,438.85 162,000.00 898,438.85

经营性应付项目的增加（减少以

“－”号填列）
-5,274,607.16 3,000,000.00 -2,274,607.16

经营活动产生的现金流量净额 -1,474,544.90 3,162,000.00 1,687,455.10

其他应收款和其他应付款期末余额变动金额负值重分类；保理业务原先计入

经营活动的资金流调至筹资活动。

申报会计师针对上述事项已在审计报告中做了更正（修改后的利润表详见审

计报告 P5，修改后的现金流量表详见审计报告 P6，修改后的管理费用明细详见

审计报告 P62-P63，修改后的财务费用明细详见审计报告 P63，修改后的现金流

量表注释详见审计报告 P66-P67，修改后的现金流量表附表详见审计报告 P67），

并出具了相关的专项说明（详见附件一：青岛超逸国际旅行社股份有限公司《关

于 2015年 1月 1日-2017年 5月 31日财务报告会计差错更正事项的审核说明》）。

上述更正未对公司的财务状况、经营成果和现金流量情况造成实质影响，故

对公司披露的会计信息未构成重大影响。

4、关于现金流量。（1）请公司补充分析并披露公司将处置子公司股权的现

金流量计入经营活动有关现金流量的合理性及具体依据。（2）请主办券商及会计

师补充核查上述事项，并对公司现金流量表的编制是否符合《企业会计准则》发

表明确意见。

【回复】

（1）请公司补充分析并披露公司将处置子公司股权的现金流量计入经营活

动有关现金流量的合理性及具体依据；

公司已将处置子公司股权的现金流入 5,120,728.49 元（收到的处置价款

5,151,000.00 元减去子公司账面货币资金余额 30,271.51 元）计入了“投资活动现